

Tableau des ententes d'arrimage 2010-2011 entre La Cité collégiale et des universités canadiennes

Les diplômés du Collège peuvent bénéficier d'ententes d'arrimage particulièrement intéressantes entre La Cité collégiale et des universités canadiennes qui leur reconnaissent certains crédits scolaires, leur permettant ainsi d'accélérer leurs études universitaires et d'économiser de l'argent.

Diplôme obtenu à La Cité collégiale	Vers une formation universitaire	Conditions particulières d'admission	Type d'entente
Administration des affaires	Bac en administration des affaires – finance de l'Université du Québec en Outaouais	Avoir une moyenne pondérée cumulative d'au moins 70 % (2,7).	Les diplômés bénéficient de 24 crédits.
	Bac en sciences commerciales de l'Université d'Ottawa	<ul style="list-style-type: none"> Avoir une moyenne pondérée cumulative d'au moins 70 % (2,7). Avoir réussi le cours «Introduction aux calculs différentiel et intégral». 	Les diplômés bénéficient d'au plus 60 crédits.
Administration des affaires – comptabilité	Bac en sciences comptables de l'Université du Québec en Outaouais		Les diplômés bénéficient de 30 crédits.
	Bac en administration des affaires – finance de l'Université du Québec en Outaouais	Avoir une moyenne pondérée cumulative d'au moins 70 % (2,7).	Les diplômés bénéficient de 24 crédits.
	Bac en sciences commerciales de l'Université d'Ottawa	<ul style="list-style-type: none"> Avoir une moyenne pondérée cumulative d'au moins 70 % (2,7). Avoir réussi le cours «Introduction aux calculs différentiel et intégral». 	Les diplômés bénéficient d'au plus 60 crédits.
Administration des affaires – gestion	Bac en administration des affaires – finance de l'Université du Québec en Outaouais	Avoir une moyenne pondérée cumulative d'au moins 70 % (2,7).	Les diplômés bénéficient de 24 crédits.
	Bac en sciences commerciales de l'Université d'Ottawa	<ul style="list-style-type: none"> Avoir une moyenne pondérée cumulative d'au moins 70 % (2,7). Avoir réussi le cours «Introduction aux calculs différentiel et intégral». 	Les diplômés bénéficient d'au plus 60 crédits.
Administration des affaires – marketing	Bac en administration des affaires – finance de l'Université du Québec en Outaouais	Avoir une moyenne pondérée cumulative d'au moins 70 % (2,7).	Les diplômés bénéficient de 24 crédits.
	Bac en sciences commerciales de l'Université d'Ottawa	<ul style="list-style-type: none"> Avoir une moyenne pondérée cumulative d'au moins 70 % (2,7). Avoir réussi le cours «Introduction aux calculs différentiel et intégral». 	Les diplômés bénéficient d'au plus 60 crédits.

Diplôme obtenu à La Cité collégiale	Vers une formation universitaire	Conditions particulières d'admission	Type d'entente
Administration des affaires – services financiers	Certificat de 1^{er} cycle en planification financière à distance de l'Université Laurentienne		Les diplômés peuvent bénéficier jusqu'à 12 crédits.
	Bac en administration des affaires – finance de l'Université du Québec en Outaouais	Avoir une moyenne pondérée cumulative d'au moins 70 % (2,7).	Les diplômés bénéficient de 24 crédits.
	Bac en sciences commerciales de l'Université d'Ottawa	<ul style="list-style-type: none"> Avoir une moyenne pondérée cumulative d'au moins 70 % (2,7). Avoir réussi le cours «Introduction aux calculs différentiel et intégral». 	Les diplômés bénéficient d'au plus 60 crédits.
Baccalauréat en technologie appliquée – Biotechnologie	Maîtrise ès sciences (Nutrition-Alimentation) de l'Université de Moncton	Rencontrer les conditions d'admission propres à l'Université.	L'Université accueille les titulaires du bac de La Cité collégiale au programme de 2 ^e cycle.
	Maîtrise en chimie (option biochimie) de l'Université du Québec à Montréal	Rencontrer les conditions d'admission propres à l'Université.	L'Université accueille les titulaires du bac de La Cité collégiale au programme de 2 ^e cycle.
	Maîtrise en bio-informatique Maîtrise en biochimie de l'Université de Montréal	Rencontrer les conditions d'admission propres à l'Université.	L'Université accueille les titulaires du bac de La Cité collégiale au programme de 2 ^e cycle.
Éducation en services à l'enfance	Bac en éducation – formation à l'enseignement, cycles primaire/moyen (36 cr.) de l'Université d'Ottawa	Avoir obtenu un baccalauréat universitaire qui répond aux exigences de la Faculté d'éducation.	<ul style="list-style-type: none"> La Faculté d'éducation réserve au plus dix places dans le programme pour les diplômés de La Cité collégiale en Éducation en services à l'enfance qui ont aussi un baccalauréat. Cette collaboration vise à permettre aux diplômés du programme Éducation en services à l'enfance de poursuivre des études en vue de l'obtention d'un baccalauréat. Grâce à cette passerelle, les diplômés bénéficient de 30 crédits appliqués à la formation universitaire qui précède le baccalauréat en éducation.
	Certificat de 1^{er} cycle en animation* de l'Université Saint-Paul	Avoir une moyenne pondérée cumulative d'au moins 70 % (2,7).	Les diplômés bénéficient de 15 crédits.

Gestion de la sécurité	Bac en sciences sociales (120 cr.) de l'Université d'Ottawa	Avoir une moyenne pondérée cumulative d'au moins 70 % (2,7).	Les diplômés bénéficient de 30 crédits.
Interventions auprès de personnes ayant un handicap	Certificat de 1^{er} cycle en animation* de l'Université Saint-Paul	Avoir une moyenne pondérée cumulative d'au moins 70 % (2,7).	Les diplômés bénéficient de 15 crédits.
	Bac Professional Arts Human Service Major Program (formation à distance) de l'Université Athabasca en Alberta		Les diplômés peuvent bénéficier jusqu'à 60 crédits.
Journalisme	Bac spécialisé en journalisme (programme en collaboration – 120 cr.) de l'Université d'Ottawa	Avoir une moyenne pondérée cumulative d'au moins 70 % (2,7).	DECO-BAC : L'Université d'Ottawa décernera un Bac spécialisé en journalisme aux étudiants qui auront obtenu 75 crédits de l'Université et 45 crédits du programme de Journalisme de La Cité collégiale (un total de 120 crédits). Deux cheminements sont possibles : 1) Les étudiants peuvent d'abord s'inscrire au Bac spécialisé en journalisme à l'Université d'Ottawa et ensuite, après avoir réussi 75 crédits (5 sessions d'études), s'inscrire à La Cité collégiale pour terminer le diplôme en Journalisme (45 crédits – 4 sessions). L'Université d'Ottawa accepte annuellement 25 étudiants dans ce programme. 2) Après deux années d'études en Journalisme à La Cité collégiale, les étudiants qui ont une moyenne d'au moins 70 % (2,7) peuvent s'inscrire à l'Université d'Ottawa pour y faire 5 sessions d'études (75 crédits). Le nombre de diplômés du programme de Journalisme de La Cité collégiale qui peuvent être admis au Bac spécialisé en journalisme à l'Université n'est pas limité.
	Bac ès arts avec majeure en communications sociales de l'Université Saint-Paul	Avoir une moyenne pondérée cumulative d'au moins 70 % (2,7).	DECO-BAC : l'Université Saint-Paul assure la formation théorique (60 crédits) tandis que La Cité collégiale offre la formation pratique (2 ans).

Relations publiques	Bac spécialisé en relations publiques et communication (programme en collaboration – 120 cr.) de l'Université d'Ottawa	Avoir une moyenne pondérée cumulative d'au moins 70 % (2,7).	<p>DECO-BAC : L'Université d'Ottawa décernera un Bac spécialisé en relations publiques et communication aux étudiants qui auront obtenu 75 crédits de l'Université et 45 crédits du programme de Relations publiques de La Cité collégiale (un total de 120 crédits).</p> <p>Deux cheminements sont possibles :</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) Les étudiants peuvent d'abord s'inscrire au Bac spécialisé en relations publiques et communication à l'Université d'Ottawa et ensuite, après avoir réussi 75 crédits (5 sessions d'études), s'inscrire à La Cité collégiale pour terminer le diplôme en Relations publiques. L'Université d'Ottawa accepte annuellement 25 étudiants dans ce programme. 2) Après deux années d'études en relations publiques à La Cité collégiale, les étudiants qui ont une moyenne d'au moins 70 % (2,7) peuvent s'inscrire à l'Université d'Ottawa pour y faire 5 sessions d'études (75 crédits). Le nombre de diplômés du programme de Relations publiques de La Cité collégiale qui peuvent être admis au Bac spécialisé en relations publiques et communication à l'Université n'est pas limité.
	Bac ès arts avec majeure en communications sociales de l'Université Saint-Paul	Avoir une moyenne pondérée cumulative d'au moins 70 % (2,7).	DECO-BAC : l'Université Saint-Paul assure la formation théorique (60 crédits) tandis que La Cité collégiale offre la formation pratique (2 ans).
	Bac ès arts en études pluridisciplinaires, option communications (90 cr.) du Collège universitaire Glendon	Avoir une moyenne pondérée cumulative de 75 %.	<p>DECO-BAC : reconnaissance de 42 crédits universitaires pour les diplômés de La Cité collégiale, lors de l'inscription.</p> <ul style="list-style-type: none"> • Cheminement scolaire universitaire spécialisé en communications

			<ul style="list-style-type: none"> • Obtention de 2 diplômes : collégial et universitaire • Admission directe au programme de baccalauréat • Pour obtenir le bac, l'étudiant doit obtenir le diplôme d'études collégiales en Relations publiques de La Cité collégiale et réussir les 48 crédits exigés par le Collège Glendon.
Sciences infirmières	Bac ès sciences en sciences infirmières (complètement intégré) de l'Université d'Ottawa	<ul style="list-style-type: none"> • Avoir obtenu 6 cours préuniversitaires de l'Ontario (CPO) (chimie, biologie, français) avec une moyenne d'au moins 70 % (2,7). • Avoir une moyenne d'au moins 65 % en biologie et chimie. 	<i>Entente en cours de révision</i> Inscriptions à l'Université d'Ottawa
Soins infirmiers auxiliaires	Bac ès sciences en sciences infirmières de l'Université d'Ottawa		Programme de passerelle pour les diplômés. Ils entrent en 3 ^e année du Bac ès sciences en sciences infirmières.
Techniques d'éducation spécialisée	Certificat de 1^{er} cycle en animation* de l'Université Saint-Paul	Avoir une moyenne pondérée cumulative d'au moins 70 % (2,7).	Les diplômés bénéficient de 15 crédits.
	Bac en éthique de l'Université St-Paul	Avoir une moyenne pondérée cumulative d'au moins 70 % (2,7).	Les diplômés bénéficient de 30 crédits.
	Bac spécialisé en études de conflits de l'Université Saint-Paul	Avoir une moyenne pondérée cumulative d'au moins 70 % (2,7).	Les diplômés bénéficient de 30 crédits.
Techniques de réadaptation et de justice pénale	Certificat de 1^{er} cycle en animation* de l'Université Saint-Paul	Avoir une moyenne pondérée cumulative d'au moins 70 % (2,7).	Les diplômés bénéficient de 15 crédits.
	Bac spécialisé en études de conflits de l'Université Saint-Paul	Avoir une moyenne pondérée cumulative d'au moins 70 % (2,7).	Les diplômés bénéficient de 30 crédits.
	Bac en sciences sociales (120 cr.) de l'Université d'Ottawa	Avoir une moyenne pondérée cumulative d'au moins 70 % (2,7).	Les diplômés bénéficient de 30 crédits.
Techniques des services policiers	Bac en sciences sociales (120 cr.) de l'Université d'Ottawa	Avoir une moyenne pondérée cumulative d'au moins 70 % (2,7).	Les diplômés bénéficient de 30 crédits
	Certificat de 1^{er} cycle en animation* de l'Université Saint-Paul	Avoir une moyenne pondérée cumulative d'au moins 70 % (2,7).	Les diplômés bénéficient de 15 crédits.
	Bac spécialisé en études de conflits de l'Université Saint-Paul	Avoir une moyenne pondérée cumulative d'au moins 70 % (2,7).	Les diplômés bénéficient de 30 crédits.

Techniques de travail social	Bac en sciences sociales (120 cr.) de l'Université d'Ottawa	Avoir une moyenne pondérée cumulative d'au moins 70 % (2,7).	Les diplômés bénéficient de 30 crédits.
	Certificat de 1^{er} cycle en animation* de l'Université Saint-Paul	Avoir une moyenne pondérée cumulative d'au moins 70 % (2,7).	Les diplômés bénéficient de 15 crédits.
	Bac spécialisé en études de conflits de l'Université Saint-Paul	Avoir une moyenne pondérée cumulative d'au moins 70 % (2,7).	Les diplômés bénéficient de 30 crédits.
Techniques de travail social – gérontologie	Programme d'années préparatoires au Bac en travail social (60 cr.) de l'Université de Moncton		Les diplômés bénéficient de 30 crédits.
	Bac en travail social (90 cr.) de l'Université de Moncton		Les diplômés bénéficient de 12 crédits.
	Bac en sciences sociales (120 cr.) de l'Université d'Ottawa	Avoir une moyenne pondérée cumulative d'au moins 70 % (2,7).	Les diplômés bénéficient de 30 crédits.
	Certificat de 1^{er} cycle en animation* de l'Université Saint-Paul	Avoir une moyenne pondérée cumulative d'au moins 70 % (2,7).	Les diplômés bénéficient de 15 crédits.
	Bac spécialisé en études de conflits de l'Université Saint-Paul	Avoir une moyenne pondérée cumulative d'au moins 70 % (2,7).	Les diplômés bénéficient de 30 crédits.
Techniques du génie électronique	Bac en sciences appliquées en génie électrique de l'Université d'Ottawa	<ul style="list-style-type: none"> Avoir une moyenne pondérée cumulative d'au moins 70 % (2,7) (pour les cours des deux premières années du programme collégial). L'étudiant devra avoir fait le cours MAT17237 ainsi qu'un cours d'appoint pour obtenir l'équivalent du cours MAT1720 de l'Université d'Ottawa. 	Les diplômés bénéficient de 12 crédits. Admission à une passerelle durant la session de printemps-été à l'Université d'Ottawa afin de poursuivre en 2 ^e année du programme universitaire.
Technologie de l'architecture	Bac en génie de l'École de technologie supérieure de l'Université du Québec (ÉTS)		Les diplômés obtiennent la reconnaissance de leur diplôme collégial.
Technologie de la sécurité de l'information	Bac en génie de l'École de technologie supérieure de l'Université du Québec (ÉTS)		Les diplômés obtiennent la reconnaissance de leur diplôme collégial.
Technologie des réseaux informatiques	Bac en génie de l'École de technologie supérieure de l'Université du Québec (ÉTS)		Les diplômés obtiennent la reconnaissance de leur diplôme collégial.

Technologie du génie civil – construction	Bac en génie de l'École de technologie supérieure de l'Université du Québec (ÉTS)		Les diplômés obtiennent la reconnaissance de leur diplôme collégial.
Technologie du génie électronique	Bac en génie de l'École de technologie supérieure de l'Université du Québec (ÉTS)		Les diplômés obtiennent la reconnaissance de leur diplôme collégial.
	Bac en sciences appliquées en génie électrique de l'Université d'Ottawa	Avoir une moyenne pondérée cumulative d'au moins 70 % (2,7) (pour les cours des deux premières années du programme collégial). L'étudiant devra avoir fait le cours MAT17237 ainsi qu'un cours d'appoint pour obtenir l'équivalent au cours MAT1720 de l'Université d'Ottawa.	Les diplômés bénéficient de 12 crédits. Admission à une passerelle durant la session de printemps-été à l'Université d'Ottawa afin de poursuivre en 2 ^e année du programme universitaire.
Technologie du génie informatique	Bac en génie de l'École de technologie supérieure de l'Université du Québec (ÉTS)		Les diplômés obtiennent la reconnaissance de leur diplôme collégial.
	Bac ès sciences spécialisé approfondi en informatique de l'Université d'Ottawa	Avoir une moyenne pondérée cumulative d'au moins 70 % (2,7).	Les diplômés bénéficient de 15 crédits. Admission à une passerelle durant la session de printemps-été à l'Université d'Ottawa afin de poursuivre en 2 ^e année du programme universitaire.
Technologie du génie mécanique	Bac en génie mécanique de l'Université du Québec à Rimouski	Avoir une moyenne pondérée cumulative de 70 % (2,7).	Les diplômés bénéficient de 27 crédits.
	Bac en génie de l'École de technologie supérieure de l'Université du Québec (ÉTS)		Les diplômés obtiennent la reconnaissance de leur diplôme collégial.
Thérapie respiratoire	Bac ès arts en études de la santé (option santé publique) (120 cr.) de l'Université Laurentienne	Avoir une moyenne pondérée cumulative d'au moins 2,8.	Les diplômés bénéficient de 54 crédits. <u>Pour recevoir le Baccalauréat</u> Compléter 36 crédits universitaires dans le programme option santé publique (90 crédits) (3 ans). Compléter 66 crédits universitaires dans le programme option santé publique (120 crédits) (4 ans).

* : Pour de plus amples renseignements sur le certificat de 1^{er} cycle en animation, veuillez communiquer avec l'Université Saint-Paul au 613 236-1393 ou sans frais au 1 800 637-6859.

Légende :

- Passerelle :** Entente qui permet d'établir une équivalence entre un programme de formation technique de La Cité collégiale et les cours de certains programmes de baccalauréat. Les diplômés des programmes de La Cité collégiale visés par cette entente voient ainsi leurs études universitaires allégées par un nombre déterminé de crédits scolaires.
- DECO-BAC :** Entente selon laquelle l'établissement universitaire s'engage à reconnaître aux étudiants les crédits de leur programme collégial de La Cité collégiale comme équivalent d'une ou de plusieurs années d'études universitaires. Cette formule permet aux diplômés de La Cité collégiale d'obtenir, en quatre années d'études, deux diplômes distincts, c'est-à-dire un Diplôme d'études collégiales de l'Ontario et un grade universitaire.